

शैक्षणिक वर्ष सन २०२३-२४ पासून अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेच्या अखत्यारित असलेल्या संस्थेतील प्रथम वर्ष पोस्ट एस.एस.सी. अभियांत्रिकी पदविका, थेट द्वितीय वर्ष अभियांत्रिकी पदविका व प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. हॉटेल मॅनेजमेंट अँड केटरिंग टेक्नॉलॉजी, सरफेस कोटिंग टेक्नॉलॉजी पदविका तसेच फार्मसी कॉसिल ऑफ इंडीया, नवी दिल्ली यांच्या अखत्यारीत असलेल्या संस्थातील, प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. औषधनिर्माणशास्त्र पदविका अभ्यासक्रमांच्या प्रवेश नियमावलीच्या बदलांस शासन मान्यता देण्याबाबत...

**महाराष्ट्र शासन**  
**उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग**  
**शासन निर्णय क्र. HTED-१४०२५/४/२०२३-MHT-(TE-५)**  
मंत्रालय विस्तार भवन, मादाम कामा मार्ग,  
हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२.  
दिनांक : ३० मे, २०२३

- वाचा :** १. उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, शासन निर्णय क्रमांक, मान्यता-२०१९/(७७/१९)/तांशि-५, दिनांक १७ मे, २०१९.
२. उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, शासन निर्णय क्रमांक, मान्यता-२०२०/(प्र.क्र.३९/२०) तांशि-५, दिनांक २२ जुलै, २०२०.
३. उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, शासन निर्णय क्रमांक, मान्यता-२०२१/(प्र.क्र.५९/२१) तांशि-५, दिनांक १८ जून, २०२१.
४. उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, शासन निर्णय क्र.मान्यता-२०२२/(प्र.क्र.४९/२२) तांशि-५, दि.१ जून २०२२.
५. संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचे पत्र क्र. १०/एडीम/केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रिया/प्रवेश नियम सुधारणा/२०२३-२४/३४६, दिनांक ०९ मे, २०२३.

**प्रस्तावना :-**

शैक्षणिक वर्ष सन २०२३-२४ पासून अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेच्या अखत्यारित असलेल्या संस्थेतील प्रथम वर्ष पोस्ट एस.एस.सी. अभियांत्रिकी पदविका, थेट द्वितीय वर्ष अभियांत्रिकी पदविका व प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. हॉटेल मॅनेजमेंट अँड केटरिंग टेक्नॉलॉजी, सरफेस कोटिंग टेक्नॉलॉजी पदविका तसेच फार्मसी कॉसिल ऑफ इंडीया, नवी दिल्ली यांच्या अखत्यारीत असलेल्या संस्थातील, प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. औषधनिर्माणशास्त्र पदविका अभ्यासक्रमांच्या संदर्भाधिन क्रमांक १ अन्वये मान्यता देण्यात आलेल्या प्रवेश नियमांमध्ये सुधारणा करणेबाबतचा प्रस्ताव संचालक, तंत्रशिक्षण यांनी त्यांचे उपरोक्त संदर्भाधिन क्र. ५ येथील पत्रान्वये शासनास सादर केलेला आहे.

त्यास अनुसरुन शैक्षणिक वर्ष सन २०२३-२४ पासून अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेच्या अखत्यारित असलेल्या संस्थेतील प्रथम वर्ष पोस्ट एस.एस.सी. अभियांत्रिकी पदविका, थेट द्वितीय वर्ष अभियांत्रिकी पदविका व प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. हॉटेल मॅनेजमेंट अँड केटरिंग टेक्नॉलॉजी, सरफेस कोटिंग टेक्नॉलॉजी पदविका तसेच फार्मसी कॉसिल ऑफ इंडीया, नवी दिल्ली यांच्या अखत्यारीत असलेल्या संस्थातील, प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. औषधनिर्माणशास्त्र पदविका अभ्यासक्रमांच्या प्रवेश नियमावलीमध्ये सुधारणा करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधिन होती.

### शासन निर्णय :-

शैक्षणिक वर्ष सन २०२३-२४ पासून अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेच्या अखत्यारित असलेल्या संस्थेतील प्रथम वर्ष पोस्ट एस.एस.सी. अभियांत्रिकी पदविका, थेट द्वितीय वर्ष अभियांत्रिकी पदविका व प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. हॉटेल मॅनेजमेंट अँड केटरिंग टेक्नॉलॉजी, सरफेस कोटिंग टेक्नॉलॉजी पदविका तसेच फार्मसी कौसिल ॲफ इंडीया, नवी दिल्ली यांच्या अखत्यारीत असलेल्या संस्थातील, प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. औषधनिर्माणशास्त्र पदविका अभ्यासक्रमांच्या प्रवेश नियमावलीत [Maharashtra State Technical Diploma Educational Institutions (Admission) Rules, २०१९] सोबत जोडलेल्या विवरणपत्रामध्ये नमूद केल्याप्रमाणे सुधारणा करण्यात येत आहेत.

२. सदर प्रवेश नियमावलीच्या सुधारणेस संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय यांनी आवश्यक ती प्रसिद्धी घावी.
३. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या [www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in) या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०२३०५३०९५३६०५७००८ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकीत करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**सोबत : विवरणपत्र**

(अ. र. काटकर)

कार्यासन अधिकारी, महाराष्ट्र शासन

**प्रति,**

१. संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य मुंबई-४००००१,
२. संचालक, महाराष्ट्र राज्य तंत्रशिक्षण मंडळ, बांद्रा, मुंबई ४०००५१,
३. सर्व सहसंचालक, विभागीय तंत्रशिक्षण कार्यालय, (मुंबई, पुणे, नाशिक, औरंगाबाद, अमरावती, नागपूर)  
(संचालक, तंत्रशिक्षण यांचेमार्फत)
४. निवड नस्ती (तांशि-५).

**शासन निर्णय क्रमांक:** HTED-14025/4/2023-MHT-(TE-5), दिनांक ३० मे, २०२३ सोबतचे विवरणपत्र  
 Maharashtra State Technical Diploma Courses Educational Institutions (Admission) Rules, २०१९-  
 Government Resolution उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: मान्यता-  
 २०१९/(७७/१९)/तांशि-५, दिनांक १७ मे, २०१९ which were amended (if any), as per (a) उच्च व तंत्र  
 शिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: मान्यता- २०२०/(प्र.क्र.३९/२०)/ तांशि-५, दिनांक: २२  
 जुलै, २०२०; (b) उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: मान्यता- २०२१/  
 (प्र.क्र.५९/२१)/ तांशि-५, दिनांक: १८जून, २०२१ and (c) उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन  
 निर्णय क्रमांक: मान्यता-२०२२/(प्र.क्र.४९/२२)/तांशि-५, दिनांक ०१ जून २०२२ (Existing Rules), now  
 amended as below.

Sr. No	<b>Rule No in 2019 and amended in 2020, 2021 and 2022</b>	<b>Existing Rules</b>	<b>Modified as/ Newly added/ Deleted</b>
			(4)
1	10 (1) (a) Stage-I (b)	PM CARES, Economically Weaker Section (EWS) & Orphan Candidates shall be considered for allotment for the seats reserved for them otherwise in Open Category as per their Inter-Se-Merit if the seats reserved for them are not available at their merit.	Economically Weaker Section (EWS) & Orphan Candidates shall be considered for allotment for the seats reserved for them otherwise in Open Category as per their Inter-Se-Merit if the seats reserved for them are not available at their merit.
2	SCHEDULE-I	<b>(For First Year of Post SSC Diploma Courses)</b> <b>A(3). Allocation of Supernumerary Seats</b> (8) PM CARES for Children Scheme 2021- PM CARES for Children Scheme has been launched by the Prime Minister for taking care of children who lost both parents during the COVID pandemic. Such children's who are issued "PM CARES Certificate" shall be eligible for admission in Polytechnic Institutions under Supernumerary quota. They shall be eligible for SWANATH Scholarship/ Any other Scholarship as per State/ Central Government. There shall be two supernumerary seats per course per institute as prescribed by appropriate authority, from time to time. These seats shall be filled through CAP conducted by Competent Authority.	Deleted

Sr. No	Rule No in 2019 and amended in 2020, 2021 and 2022	Existing Rules	Modified as/ Newly added/ Deleted
(1)	(2)	(3)	(4)
3	SCHEDULE-II	<p><b>(For First Year of Post HSC Diploma Courses)</b></p> <p><b>B(3). Allocation of Supernumerary Seats</b></p> <p>(6) PM CARES for Children Scheme 2021-</p> <p>PM CARES for Children Scheme has been launched by the Prime Minister for taking care of children who lost both parents during the COVID pandemic. Such children's who are issued "PM CARES Certificate" shall be eligible for admission in Polytechnic Institutions under Supernumerary quota. They shall be eligible for SWANATH Scholarship/Any other Scholarship as per State/Central Government. There shall be two supernumerary seats per course per institute as prescribed by appropriate authority, from time to time. These seats shall be filled through CAP conducted by Competent Authority.</p>	Deleted